№1-262/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владикавказ 13 февраля 2020 года.

Советский районный суд г. Владикавказа, РСО - Алания в составе:

председательствующего судьи Советского районного суда г. Владикавказа РСО - Алания Плиева Г.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Северо-Западного района г. Владикавказа Тускаева М.М.

подсудимого Чабакаури ФИО11, 

защитника – адвоката Дзанаговой Е.А. представившей удостоверение № и ордер № от ...,

при секретаре Такаевой А.С.

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению Чабакаури ФИО12, ... года рождения, уроженца 

<

адрес>, РСО-Алания, гражданина РФ, со средним образованием, не состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, судимости не имеющего, проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил три факта незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном при следующих обстоятельствах.

... примерно в 09 часов 00 минут, ФИО1 находясь на обочине автомобильной дороги ведущей из 

<

адрес> РСО-Алания (координаты 43.055945, 44,787421) обнаружил куст дикорастущей конопли. С целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления - удовлетворения своей потребности в наркотических средствах, ФИО1 нарвал листья конопли, измельчил их, после чего поместил в белый бумажный сверток, положил в правый наружный карман надетых на нем спортивных брюк черного цвета, тем самым, в нарушении ст.ст.14,20 ч.2 и ст.24 Федерального закона от ... №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел наркотическое средство - «марихуана», которое впоследствии хранил при себе, для последующего личного употребления, без цели сбыта. ..., в 11 часов 00 минут, сотрудниками УУП УМВД РФ по 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, ФИО1 был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КРФоАП, и там же, на месте, участковым уполномоченным УМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, младшим лейтенантом полиции ФИО4, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в правом переднем наружном кармане надетых на ФИО1 спортивных брюк черного цвета, был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета, с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Согласно заключению эксперта № от ..., вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, являлось наркотическим средством - каннабис (марихуана), отнесенный так же к наркотическим средствам в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ № от .... Масса наркотического средства - каннабис «марихуана» в высушенном виде составила - 9,71 грамма, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которое ФИО1, действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта.

Он же, ФИО1, в первой декаде июля месяца 2019 года, находясь в районе «Водной станции», расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> №, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления - удовлетворения своей потребности в наркотических средствах, без цели сбыта, действуя умышленно, в нарушении ст.ст.14,20 ч.2 и ст.24 Федерального закона от ... № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), поместил во фрагмент черного полимерного пакета, которое впоследствии спрятал неподалеку от футбольного клуба «Металлург» по 

<

адрес>, и хранил для личного употребления, без цели сбыта. ..., примерно в 15 часов 00 минут, на 

<

адрес> РСО-Алания, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КРФоАП, и там же, на месте, младшим оперуполномоченным оперативно-сыскного отдела уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес>, старшим сержантом полиции ФИО5, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в правом наружном кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк, был обнаружен и изъят черный полимерный сверток, с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Согласно заключению эксперта № от ..., вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, являлось наркотическим средством - каннабис (марихуана), отнесенный так же к наркотическим средствам в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ № от .... Масса наркотического средства - каннабис «марихуана» в высушенном виде составила - 16,881 грамма, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которое ФИО1, действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта.

Он же, ФИО1, ... примерно в 10 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, приехал в район «Водной станции», расположенной на 

<

адрес>, № 

<

адрес>, где на окраине лесного массива, отыскал куст дикорастущей конопли, с которого сорвал листья, тем самым в нарушении Федерального закона №3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел наркотическое средство, которое впоследствии хранил при себе, для последующего личного употребления, без цели сбыта. Информация о причастности ФИО1 к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств стала известна оперативным подразделениям ОУР ОП № 3 У МВД РФ по г. ФИО6 О - Алания, чья деятельность, в соответствии с ФЗ «О полиции» №3-ФЗ от ... направлена на защиту личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение, пресечение, выявление и раскрытие преступлений. В этой связи, с целью выявления, предупреждения, пресечения, раскрытия и документирования преступной деятельности ФИО1, указанным оперативным подразделением ОУР ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания были проведены оперативно-розыскные мероприятия. ... в 22 часа 00 минут, оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>, младшим лейтенантом полиции ФИО7, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, пресечение и предупреждение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1 был задержан возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> РСО-Алания. Тогда же, в указанном месте, оперуполномоченный ОУР ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>, младший лейтенант полиции ФИО7, произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом наружном переднем кармане надетых на ФИО1 темно-синих джинсовых брюк был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения внутри. Согласно заключению эксперта № 699 от 31.07.2019 года, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, являлось наркотическим средством - каннабис (марихуана), отнесенный так же к наркотическим средствам в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ № от .... Масса наркотического средства - каннабис «марихуана» в пересчете на сухое вещество составила - 12,267 грамма, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров, наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которое ФИО1, действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил при себе для последующего личного употребления без цели сбыта.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии защитника подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, выразил своё согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал полностью и пояснил, что это ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником и последствия удовлетворения заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора ему разъяснены и понятны. 

Защитник ФИО1 - адвокат Дзанагова Е.А. пояснила суду, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения поддерживает, ФИО1 заявил его добровольно. 

Государственный обвинитель помощник прокурора 

<

адрес> РСО- Алания, Тускаев М.М. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 заявил ходатайство добровольно, после консультаций с защитником, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, с учетом согласия участников процесса, считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и наказание за преступления, которые инкриминируются ФИО1 не превышает десяти лет лишения свободы. 

Действия подсудимого ФИО1 судом квалифицируются по ч.1 ст.228 УК РФ(эпизод от ...) - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ч.1 ст.228 УК РФ(эпизод от ...) - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод от ...) - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской Конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человека и основных свобод», а так же ст.ст.60,61,62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные, характеризующие личность виновного, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В частности, совершенные ФИО1 преступления по характеру и степени общественной опасности отнесены в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

Как личность, подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с 2013 года с диагнозом «Пагубное употребление опиоидов», с 2019 года- «Синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов, пагубное употребление каннабиноидов». 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО1 на основании ст.61 УК РФ суд признает и учитывает, признание вины и раскаяние в содеянном. Суд принимает во внимание семейное положение ФИО1 проживающего со своей матерью, за которой ухаживает.

С учетом данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1 принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения ФИО1 новых преступлений и его исправление, возможно без изоляции его от общества, при назначении ФИО1 по всем фактам инкриминируемых преступлений наказания по правилам ст.53 УК РФ в виде ограничения свободы, поскольку применение данного вида наказания, по мнению суда, сможет обеспечить решение задач и осуществление целей, предусмотренных ст.ст.2 и 43 УК РФ. 

На основании ст.53 УК РФ суд считает необходимым установить ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (квартиры иного жилища) с 20 часов до 10 часов следующего дня, не посещать места массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, а именно митингах, собраниях, не выезжать за пределы 

<

адрес>, РСО-Алания, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения ст.76.2 УК РФ освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа судом не установлено. В ходе судебного разбирательства уголовного дела суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления в соответствии со ст.64 УК РФ не находит. Оснований для применения к ФИО1 ст.81 УК РФ судом не установлено.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественное доказательство : наркотическое средство каннабис «марихуана» остаточной массой -8,27 грамма, -14,33 грамма, -11,06 грамма подлежит уничтожению по вступлению в законную силу приговора.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Чабакаури ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ(эпизод от ...), ч.1 ст. 228 УК РФ(эпизод от ...), ч.1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 20.07.2019г.) и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

-по ч.1 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 6(шесть) месяцев

-по ч.1 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 6(шесть) месяцев

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Чабакаури ФИО14 наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) года.

Установить ФИО1 ограничения при отбывании наказания: не уходить из постоянного места проживания, (квартиры иного жилища) с 20 часов до 10 часов следующего дня, не посещать места массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, а именно митингах, собраниях не выезжать за пределы 

<

адрес>, РСО-Алания, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания, один раз в месяц на регистрацию.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня постановки на учет в Уголовно-исполнительной инспекции.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: наркотическое средство каннабис «марихуана» остаточной массой -8,27 грамма, -14,33 грамма, -11,06 грамма уничтожить по вступлению в законную силу приговора.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО- Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А.Плиев